
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DETERMINAZIONE N. DPC/126       del  26 giugno 2024 
 
DIPARTIMENTO: TERRITORIO – AMBIENTE   
 
SERVIZIO:  
 
UFFICIO: CONTABILE del DPC 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per canoni Telepass e passaggi autostradali Giu/Dic 2024 
apparecchio n. 0460681855 in uso del Dipartimento Territorio e Ambiente.  CIG: B23E534D3C. 
 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

- nell’anno 2010 la Regione Abruzzo ha attivato il contratto per il servizio di pagamento dei 
pedaggi autostradali e dei passaggi tramite l’utilizzo di dispositivi Telepass e Viacard;  

- il Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente DPC, è assegnatario del dispositivo 
telepass n. 0460681855 di cui al codice cliente Telepass/Autostrade per l’Italia n. 594763030; 

- il predetto dispositivo è necessario al pagamento dei pedaggi autostradali relativi agli 
spostamenti effettuati per motivi di servizio dagli automezzi in uso del Dipartimento DPC;   

Tenuto conto che dall’anno 2022 la società Telepass non è più l’unico operatore presente sul 
territorio nazionale a gestire il sistema telepass per il pagamento telematico dei pedaggi autostradali; 

Dato atto che, nelle more dell’espletamento, da parte del Servizio innovazione Gare e Contratti, delle 
procedure per  l’individuazione del nuovo operatore affidatario del servizio di  pagamento  telematico 
dei pedaggi autostradali, il servizio reso dalla società Telepass Spa è l’unico, attualmente, a rispondere 
alle esigenze dell’Amministrazione regionale;  

Tenuto conto che la società Telepass Spa P.IVA: 097717001001 gestisce i canoni di locazione 
telepass e la società Autostrade per l’Italia Spa P. IVA: 0751691100 gestisce i pedaggi autostradali, 
mentre la gestione finanziaria dei relativi pagamenti è curata esclusivamente da Telepass Spa  la quale 
si surroga di volta in volta nella posizione creditoria della società Autostrade medesima, ai sensi 
dell’art. 1201 del c.c. 

Considerato che:  

- il Dipartimento Territorio e Ambiente, per il tramite della Responsabile della Spesa, cura il 
pagamento dei canoni e pedaggi autostradali delle vetture assegnate al Dipartimento DPC,e 
che la relativa spesa grava sul capitolo di spesa 11432/3 con CdR: DPB004;  

- annualmente il Servizio Innovazione Gare e Contratti DPB004 assegna uno stanziamento sul 
capitolo di spesa 11432/3 del Bilancio di previsione regionale, ai Responsabili della Spesa 
di ogni Dipartimento con erogazione e impegno trimestrale; 

Atteso che, la percorrenza per fini di servizio della rete autostradale per raggiungere gli uffici 
dislocati su L’Aquila e Pescara permette un notevole risparmio di tempo e di consumo di carburante 
rispetto al tragitto su rete viaria ordinaria.   



Considerato che:  

-  le  spese per i pedaggi non sono attualmente quantificabili dipendendo dal numero di viaggi 
espletati, ma che è possibile effettuare solo una stima su base storica, quantificandola, per il 
periodo Giugno/Dicembre 2024  in € 600,00 iva esclusa; 

- la spesa presunta per canoni Telepass per il periodo Giugno/Dicembre 2024, calcolato su base 
storica ammonta complessivamente a € 50,00 iva esclusa;  

Ritenuto necessario, al fine di evitare disservizi e non interrompere l’attività degli Uffici per far 
fronte sia al noleggio del dispositivo telepass, già in uso sulle vetture assegnate al Dipartimento 
DPC che ai pedaggi autostradali delle autovetture effettuati su strade gestite dalla società 
Autostrade per l’Italia spa per lo svolgimento dei compiti d’ufficio, imputare la spesa complessiva 
di € 793,00 iva inclusa sul capitolo di spesa 11432/3 del corrente esercizio finanziario tenuto 
conto dell’assegnazione annua delle risorse disposta dal Servizio DPB004 in favore del 
Dipartimento DPC con determinazione DPB004/75 del 10/04/2024  .   

 

Dato atto dell’assenza di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e 
ss.mm.ii, in combinato disposto con l’art. 7, c. 1 del DPR 60/2013 e in attuazione delle misure di 
prevenzione della corruzione, da parte del Responsabile del procedimento e del Direttore del 
Dipartimento DPC; 

 

Verificata la regolarità contributiva per entrambi i fornitori con l’acquisizione telematica dei 
Durc allegati alla presente:  

- DURC Telepass prot. INAIL_43872996 del 26/05/2024 con scadenza validità 23/09/2024; 
- DURC Autostrade per l’Italia prot. INPS_41060908 del 22/05/2024 con scadenza validità 

19/09/2024; 

Dato atto che è stato acquisito il seguente codice CIG: B23E534D3C. 

Ritenuto: 
- ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardate gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
Amministrazioni”, di pubblicare la presente determinazione sul sito web della Giunta 
Regionale – Amministrazione Trasparente; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Progetto del servizio oggetto del presente atto la 
Dott.ssa Sonia Parlione;  

Visti:  

- la legge 07.8.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
la L.R. n. 31/2013 recante “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 
sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo 
regionale e locale e modifiche alle LL. RR. 2/2013 e 20/2013; 

- il D. Lgs. 31.03.2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” ; 
- il D. Lgs. 23.6.2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10.8.2014, n. 126, la L. 23.12.2014, n. 

190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19.6.2015, n.78; 
- la L.R. 14.9.1999, n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 
- la L.R. n. 4 del 25 gennaio 2024 – “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2024)” 
e sm.i.; 

- la L.R. n. 5 del 26 gennaio 2024 – “Bilancio di previsione finanziario 2024/2026”; 



- la DGR n. 69 del 31/01/2024 “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione” 

- la L. 6.11.2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

- il D.lgs. 14/3/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della P.A, in particolare gli 
articoli 26, 27 e 37; 

- il D. Lgs. 30.8.2003, n.196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
s.m.i.; 

 

Dato atto, altresì, della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni illustrate in premessa che si intendono integralmente richiamate e trascritte:   

 
1) di imputare la somma complessiva di € 793,00 (IVA inclusa) sul Capitolo 11432 art. 3 del corrente 

esercizio finanziario (Codice piano dei conti 1.03.02.99.999), tenuto conto dell’assegnazione 
annua delle risorse disposta dal Servizio DPB004 in favore del Dipartimento DPC con 
determinazione DPB004/75 del 10/04/2024, di cui € 61,00 di canoni telepass ed € 732,00 di 
pedaggi autostradali; 

2)   di imputare la somma complessiva di € 793,00 (IVA inclusa) come segue: 
- € 61,00 (Iva inclusa) in favore di Telepass spa P.I.09771701001- sede legale Via Laurentina 

449, 00142 Roma – CIG B23E534D3C; 
- € 732,00 ( Iva inclusa) in favore di Autostrade per l’Italia spa P.I. 07516911000 sede legale 

via Bergamini 50, 00159 Roma – CIG B23E534D3C; 
3) di dare atto che le fatture di Telepass spa e di Autostrade per l’Italia verranno liquidate a favore 

della società Telepass spa P.I.09771701001, società preposta a riscuotere le fatture emesse sia 
dalla medesima, per il canone di noleggio telepass, che dalla società Autostrade per l’Italia spa 
per ciò che concerne le spese relative ai pedaggi autostradali; 

4) di dare atto che Responsabile Unico di Progetto  del servizio oggetto del presente atto è la 
Dott.ssa Sonia Parlione;  

5) di trasmettere il presente atto alla società Telepass Spa, alla società Autostrade per l’Italia Spa, 
alla Responsabile della Spesa  e al RUP Dott.ssa Sonia Parlione per gli adempimenti 
consequenziali; 

6) di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo sezione “Amministrazione Trasparente “sottosezione “Bandi di gara e 
Contratti “in ottemperanza delle disposizioni di cui all’art. 33 del D.lgs. 33/2013.   

 
 

Il Direttore  
Arch. Pierpaolo Pescara 

firmato digitalmente 
 
 L’estensore  Il Responsabile dell’Ufficio Contabile 
 Dott.ssa Sonia Parlione Dott.ssa Sonia Parlione 
 Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93 Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93 
 
 

La Responsabile della Spesa  
                   Dott.ssa Rossella Valeri  
                  Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93  


		2024-06-26T12:09:25+0200
	PIERPAOLO PESCARA




